
 

DETERMINA A CONTRARRE 
del 30.10.2019 

 
Oggetto: accordo quadro con unico operatore economico per l’affidamento biennale 
delle opere di fabbro da eseguirsi presso gli immobili di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 
nel territorio della provincia. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 
- Che l’art. 32 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, la Stazione Appaltante redige apposita 
determina di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 
 

- che, in data 31.12.2019 scade l’appalto relativo “all’accordo quadro con unico operatore 
economico per l’affidamento biennale delle opere di fabbro da eseguirsi presso gli immobili 
di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. nel territorio della provincia. CIG: Z43207EC06”; 
 

- che è intenzione dell’Amministrazione procedere pertanto all’indizione di nuova procedura 
di gara; 
 

- che il sottoscritto nomina, ai sensi dell’art. 31, comma 1, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., la Rag. Alice 
Andreani, Responsabile del Servizio Utenza - Servizio competente dell’esecuzione di sfratti e 
delle ordinanze di sgombero emesse dai vari Comuni, per la tutela degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica siti nei 17 Comuni della Provincia di Massa Carrara - quale 
Responsabile Unico del Procedimento;  
 

- che, da verifica effettuata sull’albo fornitori della stazione appaltante si è accertato che non 
sono presenti operatori economici iscritti alla classe merceologica “98395000-8 - Servizi di 
fabbro”; 
 

- che le linee guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” stabiliscono che le stazioni appaltanti possono ricorrere, nell’esercizio 
della propria discrezionalità, alle procedure ordinarie (ex art. 60 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.), 
anziché a quelle semplificate, qualora le esigenze del mercato suggeriscano di assicurare il 
massimo confronto concorrenziale (articolo 36, comma 2, del Codice dei contratti pubblici), 
nel rispetto dei principi enunciati all’art. 30 comma 1 d.lgs. 50/2016, (economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, rotazione); 

 
- che il servizio indicato in oggetto avrà durata di 24 mesi, decorrenti dalla stipula 

dell’impegno contrattuale; 
 

- che il valore indicativo dell’accordo quadro per il biennio 2020-2021 è di € 12.000,00 
(dodicimila/00) oltre iva; 
 

- che il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo, ovvero mediante ribasso percentuale da 
applicare sul costo di chiamata, valutato in € 40,00 all’ora per operaio; 

 
- che ai sensi dell’art. 3 del Decreto sopra citato, il contratto di cui alla presente determina è 

stipulato a misura; 
 

- che il presente servizio è finanziato con fondi di bilancio; 
 



- che ai sensi dell’art. 4 punto 3.1. del Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti 

sotto soglia comunitaria di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., la presente proceduta di gara è 

soggetta a verifica a campione - nei confronti dall’operatore economico aggiudicatario - 

tramite il sistema AVCpass; 

 

- che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie la percentuale 
massima del 2% sul valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato nel 
Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 
 

Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 
approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 25.10.2019. 

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
(n. 91 del 30.10.2019) 

 
1) DI RICORRERE, per l’affidamento del servizio in oggetto, alla procedura ordinaria, ex art. 

60 d.lgs. 50/2016, al fine di assicurare il massimo confronto concorrenziale; 
 

2) DI NOMINARE la Rag. Alice Andreani, Responsabile del Servizio Utenza - Servizio 
competente dell’esecuzione di sfratti e delle ordinanze di sgombero emesse dai vari Comuni, 
per la tutela degli alloggi di edilizia residenziale pubblica siti nei 17 Comuni della Provincia 
di Massa Carrara - quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 

3) DI STABILIRE: 
 

3.1. che il servizio indicato in oggetto avrà durata di 24 mesi, decorrenti dalla stipula 
dell’impegno contrattuale; 
3.2. che il valore indicativo dell’accordo quadro per il biennio 2020-2021 è di € 12.000,00 
(dodicimila/00) oltre iva; 
3.3. che il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo, ovvero mediante ribasso percentuale 
da applicare sul costo di chiamata, valutato in € 40,00 all’ora per operaio; 
3.4. che ai sensi dell’art. 3 del Decreto sopra citato, il contratto di cui alla presente 
determina è stipulato a misura; 
3.5. che il presente servizio è finanziato con fondi di bilancio; 
3.6. che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie la 
percentuale massima del 2% sul valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato 
nel Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 
3.7. ai sensi dell’art. 4 punto 3.1. del Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti 

sotto soglia comunitaria di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., la presente proceduta di gara è soggetta 

a verifica a campione - nei confronti dall’operatore economico aggiudicatario - tramite il sistema 

AVCpass. 

 
4) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza al 
Responsabile Unico del Procedimento, all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti e all’Ufficio 
Segreteria Tecnica e Verifica Progetti. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Ing. Giuseppe Lazzerini 


